INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, na forma regimental, para que determine à

Secretaria competente a ampliação do portão de acesso

e a instalação de cobertura até a entrada da Unidade de

Saúde da Família (USF) Parque Miami, localizada na

Estrada do Pedroso, nº 5151, Parque Miami, Santo

André, SP.

Senhor Presidente,

INDICAMOS à Mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno, que seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito para que determine à Secretaria competente a

ampliação do portão de acesso e a instalação de cobertura até a entrada da USF Parque

Miami, situada na Estrada do Pedroso, nº 5151, no bairro Parque Miami, nesta cidade de

Santo André, Estado de São Paulo.

JUSTIFICAMOS a presente solicitação, tendo em vista que o portão atualmente existente

na unidade é estreito e não permite a passagem de ambulâncias, o que dificulta o

atendimento de urgência e emergência. Além disso, a ausência de cobertura até a entrada

da unidade obriga que pacientes e profissionais realizem o transporte de macas e

atendimentos sob sol ou chuva, expondo todos a riscos e desconforto desnecessários.

A ampliação do portão e a instalação de cobertura adequada proporcionarão melhores

condições de acesso, segurança e agilidade no atendimento de emergências, além de

assegurar mais conforto e dignidade aos pacientes e servidores da saúde.

Nesse sentido, a intervenção do Poder Público é medida necessária e urgente para

garantir o bom funcionamento da unidade e o adequado atendimento à população local.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 03 de Novembro de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-03T14:47:51-0300